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35 LA T  W Y D Z IA Ł U  M A T E M A T Y C Z N O -F IZ Y C Z N E G O

Zarządzenie Ministra Oświaty i Szkolnictwa Wyższego nr DT-04-010/1 
/69 z dnia 13 czerwca 1969 r. z mocą obowiązującą od 15 czerwca 1969 r. 
wymienia w strukturze organizacyjnej Politechniki Śląskiej w Gliwicach 
Wydział Matematyczno-Fizyczny i w jego składzie Katedrę Fizyki Tech
nicznej, Katedrę Geometrii Wykreślnej oraz Katedrę Matematyki Stoso
wanej. Tak więc w bieżącym roku Wydział obchodzi 35-lecie swojego ist
nienia. Powstał przez połączenie funkcjonujących na różnych wydziałach 
Uczelni Katedr Fizyki, Matematyki oraz Katedry Geometrii Wykreślnej, 
jako pierwszy tego typu wydział na uczelniach technicznych.

Dziekanem Organizatorem i pierwszym Dziekanem został profesor 
Aleksander Opilski.

Władze Wydziału w kolejnych kadencjach przedstawione są w tabeli 
„Władze Wydziału Matematyczno-Fizycznego w okresie 35-lecia” . W mo
mencie utworzenia Wydziału Dziekanat i część Katedry Matematyki Stoso
wanej zlokalizowano przy ul. Zwycięstwa 42, pozostałe jednostki były roz
mieszczone w budynkach innych wydziałów. W roku 1993 Dziekanat oraz 
Instytut Matematyki uzyskały siedzibę przy ul. Kaszubskiej 23, w gma
chu Biblioteki Głównej. Instytut Fizyki zajmuje pomieszczenia na czterech 
Wydziałach Uczelni w Gliwicach oraz w Katowicach.

W ciągu 35 lat następowały zmiany w strukturze organizacyjnej Wy
działu, które schematycznie przedstawiono na rysunku „Zmiany w struk
turze organizacyjnej Wydziału Matematyczno-Fizycznego w okresie 35- 
lecia” . Kierownictwo i składy osobowe tworzonych w kolejnych latach jed
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nostek oraz okoliczności ich powstawania są szczegółowo opisane w znajdu
jących się w dalszej części opracowaniach profesora Aleksandra Opilskiego 
i doktora Bronisława Szlęka, przedstawiających historię Instytutu Fizyki 
i Instytutu Matematyki Politechniki Śląskiej. W  tym miejscu chciałbym 
jednak wymienić nieżyjących: doc. Stanisławę Bogucką-Kamińską, prof. 
Szczepana Borkowskiego, prof. Zygmunta Kleszczewskiego, prof. Czesława 
Klucznego, prof. Mieczysława Kucharzewskiego, doc. Franciszka Kuczerę, 
prof. Włodzimierza Mościckiego, doc. Bogusława Nosowicza, prof. 
Mariana Paleja, prof. Mieczysława Pazdura, doc. Kazimierza Szałajko, 
prof. Antoniego Wakulicza, prof. Zygmunta Zahorskiego, którzy wnieśli 
znaczący wkład w rozwój Wydziału i trwale zapisali się w naszej pamięci.

Obecnie działalność naukowa, dydaktyczna i organizacyjna Wydziału 
prowadzona jest w Instytucie Fizyki oraz w Instytucie Matematyki. Z te
go właśnie powodu jedynie w odniesieniu do tych jednostek przedstawiono 
dane dotyczące rozwoju kadry w okresie 35-lecia i realizowaną aktualnie 
problematykę naukowo-badawczą. Wysoko cenimy osiągnięcia i wkład by
łych Instytutów Mechaniki Teoretycznej i Geometrii Wykreślnej w rozwój 
Wydziału Matematyczno-Fizycznego, lecz ich prezentacja jest poza zakre
sem tego opracowania.

W momencie powołania Wydział liczył 14 profesorów, docentów i dok
torów habilitowanych (6 w Katedrze Fizyki Technicznej, 2 w Katedrze Geo
metrii Wykreślnej, 6 w Katedrze Matematyki Stosowanej), 16 adiunktów 
(8,0,8), 39 starszych wykładowców (8,10,21) oraz 85 starszych asystentów, 
asystentów i stażystów (25,16,44). Kolejne lata doprowadziły do wychowa
nia i wykształcenia własnej kadry naukowej, która w chwili obecnej stano
wi większość pracującej aktualnie kadry samodzielnych pracowników nauki 
i adiunktów. Szczegółowe dane zawarte są w tabelach: „Kadra naukowa 
Instytutu Fizyki” , „Rozwój kadry -  Instytut Fizyki” , „Kadra naukowa In
stytutu Matematyki” , „Rozwój kadry -  Instytut Matematyki” .

Trzeba podkreślić, że zdobywanie stopni naukowych wiązało się z wielo
ma trudnościami, gdyż obrony większości prac doktorskich i wszystkie prze
wody habilitacyjne odbyły się poza Wydziałem Matematyczno-Fizycznym.
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Wydział posiadał prawa doktoryzowania z zakresu matematyki w latach 
1978-1987, a prawa doktoryzowania z zakresu fizyki technicznej uzyskał 
dopiero w roku 1991.

Aktualnie Wydział Matematyczno-Fizyczny liczy 24 profesorów i dokto
rów habilitowanych (12 w Instytucie Fizyki i 12 w Instytucie Matematyki), 
35 adiunktów (20,15), 46 starszych wykładowców i wykładowców (12,34), 
20 asystentów i instruktorów (8,12) oraz 40 doktorantów (20,20). Nastąpiło 
więc podwojenie ilości profesorów, dr habilitowanych i adiunktów. Ponad
to zatrudnionych jest 25 pracowników administracyjnych i inżynieryjno-te
chnicznych. Ta kadra prowadzi badania naukowe, działalność dydaktycz
ną w zakresie fizyki i matematyki na wszystkich wydziałach uczelni oraz 
kształci studentów na macierzystym Wydziale.

Badania naukowe prowadzone na Wydziale dotyczą przede wszystkim 
praktycznych zastosowań matematyki oraz fizyki i realizowane są w zakła
dach.

Instytut Fizyki tworzy pięć zakładów:
-  Zakład Fizyki Ciała Stałego,
-  Zakład Fizyki Stosowanej,
-  Zakład Mikroelektroniki,
-  Zakład Optoelektroniki,
-  Zakład Zastosowań Radioizotopów.
O wysokim poziomie naukowym prowadzonych w Instytucie Fizyki ba

dań może świadczyć uzyskanie ich finansowania w ramach Projektów Ra
mowych Unii Europejskiej i grantów przyznawanych przez Komitet Badań 
Naukowych. Dwie grupy badawcze uzyskały status Centrum Doskonałości, 
przyznany przez Unię Europejską. Są to:

-  Centrum Metod Datowania Bezwzględnego GADAM (w Zakładzie 
Zastosowań Radioizotopów),

-  Centrum Doskonałości w Fizyce i Technologii Półprzewodnikowych 
Granic Fazowych i Sensorów CESIS (w Zakładzie Mikroelektroniki).

Oprócz tego w Instytucie działa krajowe Centrum Doskonałości o na
zwie „Metrologiczne i Technologiczne Centrum Optoelektroniki i Akusto- 
elektroniki-OptoAcoustoSUT” (w Zakładzie Optoelektroniki).
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W skład Instytutu Matematyki wchodzi osiem zakładów:
-  Zakład Algebry,
-  Zakład Analizy Matematycznej,
-  Zakład Matematyki Dyskretnej i Informatyki,
-  Zakład Metod Algebraicznych,
-  Zakład Metod Matematycznych w Technice,
-  Zakład Metod Probabilistycznych i Ekonometrii,
-  Zakład Równań Różniczkowych i Funkcyjnych,
-  Zakład Zastosowań Matematyki.
Badania naukowe prowadzone w Instytucie Matematyki m ają charak

ter badań podstawowych i dotyczą różnych dziedzin matematyki oraz jej 
zastosowań.

Szczegółowa problematyka badawcza przedstawiona jest w części „Dzia
łalność naukowo-badawcza zakładów”.

Kształcenie studentów na Wydziale Matematyczno-Fizycznym rozpo
częto w roku akad. 1970/71 na kierunku Fizyka Techniczna ze specjal
nością fizyko-elektronika (przyjęto 28 osób) oraz na kierunku Matema
tyka Stosowana (studia rozpoczęło 27 osób) (Tabela „Studenci Wydzia
łu Matematyczno-Fizycznego w latach 1970-2003”). Z tego naboru ukoń
czyło studia (uzyskało dyplomy) 14 osób na kierunku Fizyka Techniczna 
i 9 osób na kierunku Matematyka Stosowana (Tabela „Absolwenci Wydzia
łu Matematyczno-Fizycznego w latach 1975-2003”). Od początku stawiano 
więc na jakość kształcenia. Plany i programy studiów tak ułożono, aby ab
solwenci uzyskiwali gruntowne przygotowanie z fizyki i matematyki, pod
stawową wiedzę inżynierską oraz właściwe przygotowanie specjalistyczne. 
Kształtowanie „mentalności” inżynierskiej umożliwiającej zastosowanie po
siadanej wiedzy z przedmiotów podstawowych w praktyce stanowiło istotną 
różnicę między kształceniem matematyków i fizyków na uczelni technicznej 
i na uniwersytetach.

Taki profil kształcenia -  chociaż ciągle modyfikowany i uaktualniany -  
generalnie realizowano w ciągu 35 lat Wydziału.

W roku akad. 1974/75 został powołany kierunek Podstawowe Proble
my Techniki ze specjalnościami: Fizyka Techniczna, Matematyka Stosowa
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na i Mechanika Stosowana. Ten kierunek został decyzją administracyjną 
zlikwidowany przez Ministerstwo i od roku akad. 1992/93 kształcenie od
bywa się na kierunku Fizyka Techniczna oraz Matematyka. W  roku akad. 
2001/02 został utworzony kierunek Elektronika i Telekomunikacja (studia 
inżynierskie) ze specjalnością Optoelektronika i Technika Światłowodowa.

Ponadto Wydział prowadzi studia podyplomowe:
-  Nauczanie fizyki,
-  Nauczanie matematyki w szkołach,
-  Nauczanie informatyki w szkołach,
-  Statystyka stosowana, rachunkowość i matematyka finansowa,
-  Metody datowania bezwzględnego i ich zastosowanie.
Aktualnie istniejące w ramach kierunków studiów specjalności przedsta

wione są na schemacie „Kierunki i specjalności prowadzone na Wydziale 
Matematyczno-Fizycznym” .

Zmianom oferty dydaktycznej towarzyszyły zmiany ilości studentów 
Wydziału (Tabela „Studenci Wydziału Matematyczno-Fizycznego w la
tach 1970-2003”), która do połowy lat siedemdziesiątych wzrastała osiąga
jąc maksimum (306 osób) w roku 1976, potem spadła do 97 osób w roku 
1988. Od tego okresu następuje znowu systematyczny wzrost i w roku 2003 
liczba studentów przekroczyła 1400 osób. Zdajemy sobie jednak sprawę, że 
konsekwencje niżu demograficznego mogą zmienić tę tendencję.

Kształcenie własnych studentów stanowi bardzo istotną część działal
ności dydaktycznej Wydziału Matematyczno-Fizycznego. W ciągu 35 lat 
jego mury opuściło prawie 2000 absolwentów (szczegółowe dane zawarte są 
w tabeli „Absolwenci Wydziału Matematyczno-Fizycznego w latach 1975- 
2003”). Wielu z nich osiągnęło znaczące sukcesy w działalności zawodowej 
tak w kraju, jak i poza jego granicami (uzyskali tytuły profesorskie, zajmują 
kierownicze stanowiska, prowadzą własną działalność).

Równolegle z realizacją procesu dydaktycznego dla własnych studentów 
pracownicy Wydziału Matematyczno-Fizycznego prowadzą zajęcia z fizyki 
i matematyki na pozostałych wydziałach Uczelni. Te zajęcia stanowią ak
tualnie około 80 % wszystkich godzin dydaktycznych w Instytucie Fizyki 
i około 60 % w Instytucie Matematyki.
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Trzeba także wspomnieć o działalności popularyzatorskiej w zakresie 
fizyki i matematyki. Jest ona realizowana przez oddziały Polskiego Towa
rzystwa Fizycznego i Polskiego Towarzystwa Matematycznego. Polega na 
organizowaniu prelekcji, odczytów, cyklicznych wykładów z demonstracja
mi dla młodzieży i nauczycieli. Na terenie Wydziału działa także Polskie 
Towarzystwo Akustyczne, Sekcja Nauki o Powierzchni Polskiego Towarzy
stwa Próżniowego oraz Komitet Okręgowy Olimpiady Fizycznej.

Aktywnie działa Samorząd Studencki. Organizowane przez studentów 
Bale Wydziałowe oraz Dzień Sportu na trwale wrosły w historię Wydzia
łu Matematyczno-Fizycznego. Studenci m ają możliwość rozwijania swo
ich zainteresowań w ramach Koła Naukowego Fizyków, Koła Naukowego 
Matematyków oraz powołanych ostatnio Koła Naukowo-Informatycznego 
„LINK” i Sekcji Studenckiej Amerykańskiego Towarzystwa Optycznego.

Oddział Wydziału Matematyczno-Fizycznego Stowarzyszenia Wycho
wanków Politechniki Śląskiej organizuje zjazdy absolwentów, prowadzi bazę 
zawierającą dane o nich, co sprzyja utrzymywaniu kontaktu absolwentów 
z Uczelnią oraz między sobą.

Dokonania Wydziału Matematyczno-Fizycznego w okresie 35-lecia to 
efekt wysiłku tak pracowników, jak i studentów, których codzienne, su
mienne wykonywanie swoich obowiązków złożyło się na przedstawione da
ne. Pragnę wszystkim za to serdecznie podziękować.
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Dziekani W ydziału  M atem atyczno-Fizycznego

1969-1971
doc. dr hab. Aleksander Opilski

1971-1980 
doc. dr inż. Jerzy Leś

1980-1981
doc. dr hab. inż. Bohdan Mochnacki

1981-1985
prof. dr hab. inż. Szczepan Borkowski

*
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Dziekani W ydzia łu  M atem atyczno-F izycznego (cd.)

1985-1993
doc. dr hab. Zygmunt Kleszczewski

1993-1995
prof, dr hab. Mieczysław Pazdur

1995-2002
dr hab. inż. Radosław Grzymkowski 
prof. nzw. w Politechnice Śląskiej

2002-2005 
dr hab. Stanisław Kochowski 

prof. nzw. w Politechnice Śląskiej
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W ładze W ydziału  M atem atyczno-Fizycznego  
w okresie 35-lecia (1969-2004)

Dziekan Prodziekani

1969-1971
doc. dr hab. Aleksander Opilski doc dr inż. Jerzy Leś

1971-1979
doc. dr inż. Jerzy Leś doc. dr Jan Walichiewicz 

(do 1973 r.)
dr hab. inż. Szczepan Borkowski 
(od 1973 r.)

1979-1981
doc. dr hab. inż. Bohdan Mochnacki dr Stanisław Kochowski

1981-1984
prof, dr hab. inż. Szczepan Borkowski dr Stanisław Kochowski 

(do VIII 1982 r.)
doc. dr hab. Zygmunt Kleszczewski 
(od IX 1982 r.)

1984-1987
prof, dr hab. inż. Szczepan Borkowski 
(do XII 1985 r.)
doc. dr hab. Zygmunt Kleszczewski 
(od XII 1985 r.)

doc. dr hab. Zygmunt Kleszczewski 
(do XII 1985 r.)
prof, dr hab. inż. Bohdan Mochnacki 
(od XII 1985 r.)

1987-1990
doc. dr hab. Zygmunt Kleszczewski prof, dr hab. inż. Bohdan Mochnacki

1990-1993
doc. dr hab. Zygmunt Kleszczewski prof, dr hab. inż. Bohdan Mochnacki 

(do IX 1992 r.)
dr hab. Olga Macedońska-Nosalska, 
prof. Pol. Śl.
(od X 1992 r.)
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W ładze W ydzia łu  M atem atyczno-F izycznego  
w okresie 35-lecia (1969-2004) (cd.)

Dziekan Prodziekani

1993--1996
prof. dr hab. Mieczysław Pazdur 
(do V 1995 r.)
dr hab. inż. Radosław Grzymkowski, 
prof. Pol. Śl.
(od VI 1995 r.)

dr hab. inż. Radosław Grzymkowski 
(do V 1995 r.)
dr hab. Olga Macedońska-Nosalska, 
prof. Pol. Śl.
(od VI 1995 r.)
dr hab. inż. Jacek Szuber
(od VI 1995 r.)

1996-1999
1999-2002

dr hab. inż. Radosław Grzymkowski, 
prof. Pol. Śl.

dr hab. Olga Macedońska-Nosalska, 
prof. Pol. Śl.
prof, dr hab. inż. Jacek Szuber

2002--2005
dr hab. Stanisław Kochowski, 
prof. Pol. Śl.

dr hab. inż. Jerzy Bodzenta, 
prof. Pol. Śl.
dr hab. inż. Radosław Grzymkowski, 
prof. Pol. Śl.



>.06.19

1971

1974

1976

1978

1982

1988

1991

1992

1993

1995

2004

Matematyczno-Fizycznego

Zmiany w  strukturze organizacyjnej 
i M atem atyczno-Fizycznego w  okresie
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Rozwój kadry -  Instytut Fizyki

U zyskane ty tu ły  profesora

Aleksander Opilski 1978 r.
Andrzej Zastawny 1984 r.
Sławomir Kończak 1985 r.
Mieczysław Pazdur 1992 r.
Zygmunt Kleszczewski 1997 r.
Marian Nowak 1999 r.
Anna Pazdur 2001 r.
Jacek Szuber 2002 r.

U zyskane stopnie doktora habilitowanego

Andrzej Zastawny 1973 r. 
Sławomir Kończak 1974 r. 
Aleksander Opilski 1976 r. 
Stanisław Szyma 1978 r. 
Zygmunt Kleszczewski 1980 r. 
Eugeniusz Soczkiewicz 1984 r. 
Mieczysław Pazdur 1985 r. 
Marian Nowak 1986 r.
Janusz Berdowski 1988 r. 
Anna Pazdur 1990 r.

Edward Kwaśniewicz 1992 r. 
Jacek Szuber 1992 r.
Tadeusz Pustelny 1997 r. 
Tomasz Goslar 1998 r.
Marian Urbańczyk 1999 r. 
Jerzy Bodzenta 2001 r. 
Stanisław Kochowski 2002 r. 
Bogusława Adamowicz 2002 r. 
Marek Błahut 2003 r.

U zyskane stopnie doktora

Joachim Gmyrek 1970 r. 
Zygmunt Kleszczewski 1972 r. 
Eugeniusz Soczkiewicz 1973 r. 
Lidia Opilska 1975 r.
Józef Finak 1976 r.

Stanisław Kochowski 1976 r 
Wiesław Kasprzyk 1977 r. 
Janusz Berdowski 1977 r. 
Andrzej Krzesiński 1978 r. 
Anna Pazdur 1978 r.
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Mieczysław Pazdur 1978 r. 
Roman Hnatków 1979 r. 
Mieczysław Roczniak 1979 r. 
Jan Białoń 1979 r.
Bronisław Sikora 1980 r.
Jerzy Krzak 1980 r.
Jacek Szuber 1980 r.
Tadeusz Pustelny 1981 r.
M arta Krzesińska 1981 r.
Marian Urbańczyk 1981 r. 
Marian Nowak 1981 r.
Hubert Jerominek 1982 r. 
Krzysztof Wojtowicz 1982 r. 
Andrzej Klimasek 1983 r. 
Zdzisław Kubik 1983 r.
Adam Walanus 1983 r.
Marek Błahut 1984 r.
Edward Kwaśniewicz 1984 r. 
Krystyna Kobylańska-Szkaradek 
Krzysztof Waczyński 1984 r. 
Ewa Berdowska 1984 r. 
Stanisław Łoś 1985 r.
Romuald Awsiuk 1986 r.
Andrzej Bluszcz 1987 r.
Roman Bukowski 1987 r. 
Bogusława Adamowicz 1989 r. 
Jerzy Bodzenta 1990 r. 
Franciszek Witos 1990 r.
Tomasz Goslar 1990 r.

Barbara Pustelny 1996 r. 
Roman Rogoziński 1996 r. 
Janusz Jaglarz 1996 r. 
Andrzej Grabowski 1997 r. 
Adam Michczyński 1997 r. 
Tomasz Błachowicz 1998 r. 
Wiesław Jakubik 1998 r. 
Paweł Karasiński 1998 r. 
Jacek Mazur 1998 r.
Barbara Solecka 1998 r. 
Kazimierz Gut 1999 r. 
Barbara Kępińska 1999 r. 
Jacek Pawlyta 1999 r. 
Andrzej Rakowski 1999 r. 
Anna Starczewska 2000 r. 
Lucyna Grządziel 2000 r. 
Grzegorz Czempik 2000 r. 
Zbigniew Opilski 2002 r. 

r. Sławomira Pawelczyk 2002 r. 
Joanna Bartkowska 2002 r. 
Danuta Michczyńska 2003 r. 
Aleksander .Król 2003 r.
Piotr Kościelniak 2003 r. 
Jarosław Sikorski 2003 r. 
Bogusław Burak 2004 r. 
Alina Domanowska 2004 r. 
Marcin Miczek 2004 r.
Iwona Zielonka 2004 r.
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Kadra naukowa In stytu tu  Fizyki

Rok
akad.

Prof., 
doc. 

dr hab.

Adiun
kci

St. wykł., 
wykł., 
inst.

Asyst, staż., 
asyst., 

st. asyst.

Dokto
ranci Razem

1969/1970 6 8 8 25 0 47
1970/1971 6 8 8 25 0 47
1971/1972 6 10 6 37 0 59
1972/1973 7 8 6 42 0 63
1973/1974 8 11 6 41 0 66
1974/1975 9 10 8 46 0 73
1975/1976 8 10 12 47 0 77
1976/1977 7 14 10 52 0 83
1977/1978 5 16 10 51 0 82
1978/1979 6 18 8 49 0 81
1979/1980 6 20 8 41 0 75
1980/1981 7 20 15 30 0 72
1981/1982 6 23 13 28 0 70
1982/1983 6 23 9 25 0 63
1983/1984 6 22 6 19 0 53
1984/1985 6 23 6 15 0 50
1985/1986 7 26 6 11 0 50
1986/1987 7 27 6 8 0 48
1987/1988 8 30 5 9 0 52
1988/1989 8 29 4 9 0 50
1989/1990 7 27 3 10 0 47
1990/1991 8 23 3 11 0 45
1991/1992 9 20 5 14 0 48
1992/1993 9 20 4 16 0 49
1993/1994 9 21 5 19 0 54
1994/1995 8 14 14 21 0 57
1995/1996 9 14 14 14 7 58
1996/1997 9 15 13 17 9 63
1997/1998 9 17 15 25 0 66
1998/1999 11 18 13 6 19 67
1999/2000 11 19 13 7 13 63
2000/2001 11 22 13 5 15 66
2001/2002 9 24 13 2 20 68
2002/2003 11 19 13 2 21 66
2003/2004 12 20 14 6 20 72
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Rozwój kadry -  Instytut M atem atyki

U zyskane ty tu ły  profesora

Czesław Kluczny 1974 r.
Janina Śladkowska-Zahorska 1990 r.
Ernest Płonka 1992 r.
Andrzej Kamiński 1999 r.

Uzyskane stopnie naukowe doktora habilitowanego

Stanisława Pankiewicz 1972 r.
Bohdan Mochnacki 1973 r.
Wiesław Sobieszek 1976 r.
Olga Macedońska-Nosalska 1986 r.
Radosław Grzymkowski 1992 r.
Romuald Szopa 1999 r.
Danuta Jam a 2003 r.

U zyskane stopnie naukowe doktora

Bronisław Szlęk 1969 r.
Ryszard Bartłomiejczyk 1970 r. 
Bohdan Mochnacki 1970 r.
Jerzy Kaczmarski 1971 r.
Olga Macedońska-Nosalska 1972 r. 
Karol Pethe 1972 r.
Jan Stolarz 1972 r.
Anna Blach 1973 r.
Grażyna Kozłowska 1974 r.
Ginter Suchanek 1974 r.
Walenty Żytka 1974 r.
Jerzy Błahut 1975 r.

Andrzej Flisowski 1975 r. 
Brunon Szociński 1975 r. 
Ryszard Gawroński 1977 r. 
Franciszek Przybylak 1977 r. 
Olga Bereśniewicz-Rajca 1978 r. 
Jadwiga Jędrzejczyk 1978 r. 
Dorota Czaja-Pośpiech 1979 r. 
Danuta Jam a 1979 r.
Lucjan Meres 1979 r.
Krystyna Miśta 1979 r.
Maria Żytka 1979 r.
Radosław Grzymkowski 1980 r.



24 S. Kochowski

Halina Jondro 1980 r.
Jerzy Trojan 1980 r. 
Małgorzata Biedrońska 1981 r. 
Adam Czech 1981 r.
Janusz Czopik 1981 r.
Tomasz Jękot 1981 r.
Stanisław Kiełtyka 1981 r. 
Stefania Krasińska 1981 r. 
Barbara Luks-Ogrodnik 1981 r. 
Krzysztof Mazur 1981 r. 
Bolesław Mokrski 1981 r. 
Eugeniusz Sroczyński 1981 r. 
Bolesław W antuła 1981 r.
Piotr Gawron 1982 r.
Urszula Korus 1982 r.
Ewa Szocińska 1982 r.
Romuald Szopa 1982 r.
Jolanta Śmigielska 1982 r. 
Roman Targosz 1982 r.
Jerzy Timmler 1982 r.
Jolanta Lipińska 1983 r.
Maria Pichocka 1983 r.
Andrzej Kasperski 1984 r.
Jan Pochciał 1984 r.
Jerzy Kogut 1985 r.
Hieronim Leszczyński 1985 r. 
Aleksandra Rost 1985 r.
Robert Wójcik 1985 r.

Zbigniew Marszałek 1986 r. 
Kajetan Tochowicz 1986 r. 
Adam Kapusta 1987 r.
Andrzej Mika 1987 r.
Anna Laskowska 1988 r.
Janina Macura 1989 r.
Barbara Biły 1990 r.
Elżbieta Kasperska 1990 r. 
Waldemar Hołubowski 1991 r. 
Marek Balcer 1992 r.
Adam Czornik 1997 r.
Roman W ituła 1997 r.
Marek Żabka 1997 r.
Grzegorz Drwal 1999 r.
Damian Słota 1999 r.
Jerzy Krzempek 1999 r.
Witold Tomaszewski 1999 r. 
Krzysztof Dłutek 2001 r. 
Andrzej Chydziński 2002 r. 
Ewa Łobos 2002 r.
Aleksander Nawrat 2002 r. 
Beata Sikora 2002 r.
Katarzyna Adrianowicz 2003 r. 
Beata Bajorska 2003 r. 
Wojciech Kempa 2003 r.
Iwona Nowak 2003 r.
Andrzej Starosolski 2004 r.
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Kadra naukowa Instytu tu  M atem atyki

Rok
akad.

Prof., 
doc. 

dr hab.

Adiun
kci

St. wykł., 
wykł., 
inst.

Asyst, staż., 
asyst., 

st. asyst.

Dokto
ranci Razem

1969/1970 6 8 21 44 0 79
1970/1971 6 7 19 57 0 89
1971/1972 8 6 26 47 0 87
1972/1973 8 9 26 54 0 97
1973/1974 8 11 23 49 0 91
1974/1975 10 11 22 49 0 92
1975/1976 7 13 18 49 0 87
1976/1977 7 13 26 55 0 101
1977/1978 9 14 28 58 0 109
1978/1979 7 15 32 58 0 112
1979/1980 7 20 30 54 0 111
1980/1981 7 23 28 50 0 108
1981/1982 7 31 19 54 0 111
1982/1983 6 35 15 35 0 91
1983/1984 6 35 14 30 0 85
1984/1985 5 35 11 27 0 78
1985/1986 4 37 11 23 0 75
1986/1987 5 39 11 16 0 71
1987/1988 5 38 11 11 0 65
1988/1989 5 41 11 8 0 65
1989/1990 5 42 12 6 0 65
1990/1991 5 42 11 8 0 66
1991/1992 6 41 10 10 0 67
1992/1993 7 40 12 10 0 68
1993/1994 7 39 12 12 0 70
1994/1995 8 26 25 13 0 71
1995/1996 9 28 25 13 0 75
1996/1997 9 24 25 22 0 80
1997/1998 9 24 25 23 0 81
1998/1999 10 21 25 27 0 83
1999/2000 9 12 34 25 0 80
2000/2001 9 14 34 17 6 80
2001/2002 9 15 32 15 9 80
2002/2003 10 12 36 14 14 86
2003/2004 12 15 34 12 18 91
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Studenci W ydziału  M atem atyczno-F izycznego  
w  latach 1970-2003 (cz. I lata  1970-1991)

Rok
Fizyka

Techniczna
Matematyka
Stosowana

Podstawowe
Problemy
Techniki

Łącznie
studentów

1970 28 27 55
1971 47 56 103
1972 65 84 149
1973 58 79 76 213
1974 53 75 137 265
1975 38 64 203 305
1976 19 39 256 314
1977 2 3 286 291
1978 271 271
1979 254 254
1980 240 240
1981 198 198
1982 197 197
1983 165 165
1984 132 132
1985 123 123
1986 114 114
1987 99 99
1988 97 97
1989 108 108
1990 144 144
1991 142 142
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A bsolw enci W ydziału  M atem atyczno-F izycznego  
w latach 1975-2003

Rok
ukończenia

Fizyka
Techniczna

Matematyka
Stosowana

Podstawowe Problemy Techniki
Fizyka

Techniczna
Matematyka
Stosowana

Mechanika
Stosowana

1975 14 9
1976 19 25
1977 15 33 1
1978 4 5 16 17 17
1979 13 25 10
1980 12 23 12
1981 17 11 23
1982 9 12 8
1983 20 7 8
1984 5 8 19
1985 5 9 4
1986 11 12 13
1987 13 6 6
1988 2 13 1
1989 1 8 4
1990 1 6 4
1991 3 12 8
1992 1 7 5
1993 8 6 6
1994 6 17
1995 7 19 6
1996 6 12 8

Razem 52 72 156 230 163

Rok
ukończenia

Fizyka Techniczna Matematyka
Kom.pom. Fiz.śr. Opto. Inż. MUW Mgr. Inż. MUW

1997 16 11 27
1998 18 8 32 63
1999 6 7 11 30 87
2000 11 9 9 40 126 12
2001 9 16 25 22 40 98 32
2002 1 5 26 54 136 32
2003 1 15 6 50 128 50

Razem 27 72 105 22 6 273 638 126

MUW -  studia magisterskie uzupełniające wieczorowe.
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Kierunki Specjalności i
r \ r

Elektronika i Telekomunikacja •  Optoelektronika i technika światłowodowa

•  Fizyka informatyczna

•  Fizyka środowiska i
•  Matematyczne metody w informatyce i ekonomii

•  Matematyczne metody w ekonomii i zarządzaniu

•  Matematyka dyskretna i matematyczne podstawy informatyki

•  Matematyka stosowana i modelowanie matematyczne

•  Matematyka teoretyczna

•  Nauczanie matematyki •

•  Przetwarzanie i ochrona informacji

•  Statystyka matematyczna i zarządzanie

— i I

•  Nauczanie fizyki

•  Nauczanie matematyki w szkołach

•  Nauczanie informatyki w szkołach

•  Statystyka stosowana, rachunkowość i matematyka finansowa 

e Metody datowania bezwzględnego i ich zastosowanie
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Skład osobow y W ydziału  M atem atyczno-Fizycznego

W ładze
W ydzia łu  M atem atyczno-F izycznego  

w kadencji 2002—2005

Dziekan 
dr hab. Stanisław Kochowski 

prof. nzw. w Pol. SI.

Prodziekan ds. Nauki Prodziekan ds. Studenckich
dr hab. inż. Jerzy Bodzenta dr hab. inż. Radosław Grzymkowski 

prof. nzw. w Pol. Śl. prof. nzw. w Pol. SI.
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D ziekanat
Marianna Konkol -  kierownik Dziekanatu
Marlena Frydryk
Joanna Jar molik
mgr inż. Agnieszka Warzyńska

Pełnom ocnik  Kwestora
Teresa Grabowska
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In sty tu t Fizyki

S. Kochowski

Dyrektor 
prof, dr hab. Andrzej Zastawny

Zastępca ds. Nauki 
dr hab. inż. Andrzej Bluszcz 

prof. nzw. w Pol. SI.

Zastępca ds. Dydaktyki 
dr hab. inż. Marian Urbańczyk 

prof. nzw. w Pol. Śl.
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Zakład Fizyki C iała Stałego
prof. dr hab. inż. Marian Nowak -  kierownik Zakładu
dr inż. Piotr Duka
dr inż. Joachim Gmyrek
dr Andrzej Grabowski
dr Mirosława Kępińska
dr Krystyna Kobylańska-Szkaradek
dr Mirosława Solecka
dr inż. Anna Starczewska
dr Ewa Wilk
mgr Maria Szałajko
mgr inż. Anna Michalewicz
mgr inż. Beata Kauch -  doktorant
mgr inż. Piotr Szperlich -  doktorant

Zakład Fizyki Stosowanej
dr hab. inż. Jerzy Bodzenta, prof. Pol. Śl. -  kierownik Zakładu
dr hab. inż. Bogusława Adamowicz
dr hab. Stanisław Kochowski, prof. Pol. SI.
dr hab. Eugeniusz Soczkiewicz, prof. Pol. Śl.
dr Tomasz Błachowicz
dr inż. Roman Bukowski
dr inż. Bogusław Burak
dr inż. Alina Domanowska
dr Andrzej Klimasek
dr Stanisław Łoś
dr Jacek Mazur
dr inż. Marcin Miczek
dr inż. Barbara Pustelny
dr Mieczysław Roczniak
mgr Robert Respondowski
mgr Jolanta Zabawa
mgr Maria Zuchowska
mgr inż. Anna Kaźmierczak -  doktorant
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mgr inż. Dorota Kobylińska -  doktorant 
mgr inż. Monika Pyka -  doktorant 
mgr inż. Michał Szydłowski -  doktorant

Zakład M ikroelektroniki
prof. dr hab. inż. Jacek Szuber -  kierownik Zakładu
dr inż. Lucyna Grządziel
dr Ryszard Hnatków
dr Wiesław Kasprzyk
dr inż. Piotr Kościelniak
mgr inż. Sebastian Arabasz -  doktorant
mgr inż. Dorota Koziej -  doktorant
mgr inż. Monika Kwoka -  doktorant
mgr inż. Paweł Tomkiewicz -  doktorant

Zakład O ptoelektroniki
dr hab. inż. Tadeusz Pustelny, prof. Pol. SI. -  kierownik Zakładu
dr hab. inż. Marian Urbańczyk, prof. Pol. SI.
dr hab. inż. Marek Błahut
dr inż. Kazimierz Gut
dr inż. Wiesław Jakubik
dr inż. Paweł Karasiński
dr Jerzy Krzak
dr inż. Zbigniew Opilski
dr inż. Roman Rogoziński
dr inż. Franciszek Witos
mgr inż. Kamil Barczak -  doktorant
mgr inż. Erwin Maciak -  doktorant
mgr inż. Adam Szpakowski -  doktorant
mgr inż. Cuma Tyszkiewicz -  doktorant
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Zakład Zastosowań R adioizotopów
prof. dr hab. Anna Pazdur -  kierownik Zakładu 
prof. dr hab. Andrzej Zastawny 
dr hab. inż. Andrzej Bluszcz, prof. Pol. Śl. 
dr Romuald Awsiuk 
dr Jan Białoń
dr inż. Danuta Michczyńska
dr inż. Adam Michczyński
dr inż. Sławomira Pawelczyk
dr inż. Jacek Pawlyta
dr inż. Andrzej Rakowski
dr inż. Jarosław Sikorski
mgr inż. Mariusz Fogtman -  doktorant
mgr inż. Piotr Moska -  doktorant
mgr inż. Natalia Piotrowska -  doktorant
mgr inż. Grzegorz Poręba -  doktorant
mgr inż. Małgorzata Szczepanek -  doktorant
mgr inż. Katarzyna Ząbek -  doktorant

Pracownicy inżynieryj no-techniczni

Pracownicy adm inistracyjni
Aurelia Bartłes-Gawron 
Maria Naróg 
Krystyna Korzuszek

mgr inż. Ryszard Curyło
Edward Gurgul
mgr inż. Grzegorz Kazanowski
Alojzy Kry koń
inż. Krzysztof Mikołajczak
Edward Nosiła
inż. Wojciech Wierzbicki

Aleksandra Fogtman 
mgr Anna Jankowska 
Sylwia Korput 
Władysław Lipian 
Ryszard Muzyka 
Jadwiga Roczniak 
Agnieszka Wiszniowska
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In stytu t M atem atyki

Dyrektor
dr hab. inż. Radosław Grzymkowski 

prof. nzw. w Pol. Śł.

Zastępca ds. Nauki Zastępca ds. Dydaktyki
dr hab. Olga Macedońska-Nosalska dr inż. Piotr Gawron

prof. nzw. w Pol. Śl.
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Zakład A lgebry
dr hab. Olga Macedońska-Nosalska, prof. Pol. Śl. -  kierownik Zakładu
dr inż. Beata Bajorska
dr Jan Gałuszka
dr inż. Waldemar Hołubowski
dr inż. Witold Tomaszewski
dr inż. Marek Żabka
mgr inż. Piotr Słanina
mgr inż. Mariusz Pleszczyński -  doktorant

Zakład Analizy M atem atycznej
prof. dr hab. Wiktor Kułyk -  kierownik Zakładu
prof. dr hab. Janina Śladkowska-Zahorska
dr hab. Wilhelmina Smajdor, prof. Pol. Śl.
dr Józef Burzyk
dr inż. Andrzej Kasperski
dr Grażyna Kozłowska
dr Barbara Luks-Ogrodnik
dr Janina Macura
dr inż. Jan Pochciał
dr inż. Andrzej Starosolski
mgr inż. Dariusz Pączko -  doktorant
mgr inż. Bożena Piątek -  doktorant

Zakład M atem atyki D yskretnej i Inform atyki
prof. dr hab. Witał Suszczański -  kierownik Zakładu
dr Katarzyna Adrianowicz
dr inż. Grzegorz Drwal
dr inż. Piotr Gawron
dr Zbigniew Marszałek
mgr inż. Zdzisław Sroczyński
mgr inż. Piotr Jurgaś -  doktorant
mgr inż. Mirosław Osys -  doktorant
mgr inż. Janusz Słupik -  doktorant
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mgr inż. Zbigniew Szaszkowski -  doktorant 
mgr inż. Adam Woryna -  doktorant

Zakład M etod  Algebraicznych
prof. dr hab. Ernest Płonka -  kierownik Zakładu
dr hab. D anuta Jam a
dr Dorota Czaja-Pośpiech
dr Halina Jondro
dr Hieronim Leszczyński
dr Krystyna Miśta
dr Maria Pichocka
dr Bronisław Szlęk
dr Ewa Szocińska
dr Bolesław W antuła
dr inż. Roman W ituła
dr Robert Wójcik

Zakład M etod  M atem atycznych w Technice
dr hab. Andrzej Nowak, prof. Pol. Śl. -  kierownik Zakładu
dr hab. inż. Marek Berezowski, prof. Pol. Śl.
dr Ryszard Bartłomiejczyk
dr inż. Henryk Gliński
dr Krzysztof Mazur
mgr Władysław Lis
mgr inż. K atarzyna Czapla
mgr inż. Konrad Kaczmarek
mgr inż. Ewa Fudała -  doktorant
mgr Wojciech Mocek -  doktorant

Zakład M etod  Probabilistycznych i Ekonom etrii
dr hab. Mykola Bratiychuk, prof. Pol. Śl. -  kierownik Zakładu 
dr inż. Elżbieta Kasperska 
dr inż. Wojciech Kempa 
dr Ewa Lob os
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dr Eugeniusz Sroczyński
dr inż. Kajetan Tochowicz
mgr inż. Piotr Kasprzyk -  doktorant

Zakład Równań Różniczkowych i Funkcyjnych
dr hab. Stefan Czerwik, prof. Pol. Śl. -  kierownik Zakładu
dr Barbara Biły
dr Adam Czech
dr Krzysztof Dłutek
dr Stanisław Kiełtyka
dr Jerzy Krzempek
dr Szymon Rabsztyn
dr Alicja Samulewicz
dr Beata Sikora

Zakład Zastosowań M atem atyki
dr hab.inż. Radosław Grzymkowski, prof. Pol. Śl. -  kierownik Zakładu
dr hab. Edward Kwaśniewicz, prof. Pol. Śl.
dr Marek Balcer
dr Małgorzata Biedrońska
dr Andrzej Flisowski
dr inż. Adam Kapusta
dr Iwona Nowak
dr Franciszek Przybylak
dr inż. Damian Słota
dr Maria Żytka
dr Walenty Żytka
mgr inż. Beata Grzegorzewska
mgr inż. Katarzyna Korek
mgr inż. Elwira Mateja-Losa
mgr inż. Barbara Pakleza
mgr inż. Jakub Brzostowski -  doktorant
mgr inż. Edyta Hetmaniok -  doktorant
mgr inż. Ewa Tkocz-Piszczek -  doktorant
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mgr inż. Agnieszka Tomaszewska -  doktorant 
mgr inż. Tomasz Włodarczyk -  doktorant 
mgr inż. Adam Zielonka -  doktorant

Pracow nicy adm inistracyjni
Halina Mandelska

Pracow nicy inżynieryjno-techniczni
mgr inż. K atarzyna Komorowska 
inż. Tomasz Kuboszek
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D zia ła lność naukow o-badaw cza i dydak tyczn a  
zakładów  In sty tu tu  F izyk i

Zakład Fizyki Ciała Stałego

prof. dr hab. inż. Marian Nowak 
kierownik Zakładu

W Zakładzie Fizyki Ciała Stałego funkcjonują:
-  Laboratoria naukowe:
• Obróbki laserowej materiałów -  kier. dr A. Grabowski.
•  Badań optycznych własności ciał stałych -  kier. dr M. Kępińska.
• Badań fotoelektrycznych, magnetoelektrycznych i fotomagnetoelek- 

trycznych -  kier. dr A. Starczewska.
-  Laboratoria dydaktyczne:
• I pracownia fizyczna -  kier. dr E. Wilk.
• II pracownia fizyczna -  kier. dr E. Wilk.
• I pracownia fizyczna (w Tychach) -  kier. dr E. Wilk.
• I pracownia fizyczna (w Bytomiu) -  kier. dr B. Solecka.
Ostatnio uruchomiono laboratorium hodowli monokryształów.
W obecnej działalności naukowej zakładu można wyróżnić:
-  Doświadczalne badanie własności fizycznych ciał stałych.
-  Numeryczny opis badanych zjawisk fizycznych.
-  Opracowanie metod i budowa stanowisk badawczych.
-  Opracowanie nowych technologii materiałowych.
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Do zagadnień naukowych, które w szczególności interesują pracowników 
ZFCS, w ostatnim okresie należą m.in.:

-  Transmisja oraz zwierciadlane dyfuzyjne odbicie światła w półprze
wodnikach o rzeczywistych nierównościach powierzchni.

-  Rozkład natężenia światła w ciałach stałych (optyczne wnęki rezo
nansowe).

-  Fotoprzewodnictwo w warunkach nieliniowej rekombinacji nośników 
ładunku w półprzewodnikach.

-  Własności związków półprzewodnikowych z heterodesmicznymi wią
zaniami międzyatomowymi (GaSe,GaS, SbSJ).

-  Bezkontaktowa metoda wyznaczania czasów życia nośników ładunku 
w półprzewodnikach bazująca na zjawisku fotomagnetoelektrycznym.

-  Metodyka dopasowywania nieliniowych modeli teoretycznych w wie
lowymiarowej przestrzeni do wyników doświadczalnych.

-  Badania anizotropii własności optycznych ciał stałych.
-  Wyznaczanie różnych składowych całkowitej absorpcji światła w pół

przewodnikach na podstawie porównania wyników pomiarów optycz
nych, fotoelektrycznych i fotomagnetoelektrycznych.

-  Eksperymentalne badanie wpływu promieniowania lasera CO2 na 
własności ciał stałych (materiały jednorodne i kompozyty, materiały 
lite, cienkie warstwy i warstwy powierzchniowe).

-  Wpływ promieniowania lasera CO2 na rozkład energetyczny stanów 
elektronowych w przerwie ruchliwości oraz na parametry optyczne 
a-Si:H.

-  Param etry optyczne charakteryzujące własności różnych ciał (np. sta
le 20HNM i SW7M1, kompozyty Al-C, stopy Ni, tytan) oświetlonych 
laserem CO2 .

-  Cięcie różnych ciał laserem CO2 .
Modyfikacja struktury i własności pokryć ceramicznych podłóż ze 
stopów żarowytrzymałych za pomocą obróbki laserowej.
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-  Zjawiska fizyczne zachodzące podczas oddziaływania promieniowa
nia laserowego o dużym natężeniu z materiałami kompozytowymi na 
osnowie stopów aluminium.

Zakład dysponuje m.in. skomputeryzowanymi stanowiskami badawczo- 
pomiarowymi do badań:

-  efektu Halla i fotohalla, magnetooporu, fotoprzewodnictwa i efektu 
fotomagnetoelektrycznego dla różnych wartości indukcji pola magne
tycznego (B ), natężenia pola elektrycznego (E),  temperatury (T), 
długości fali (A) oraz natężenia (IQ) światła,

-  efektu fotomagnetoelektrycznego bezkontaktową metodą wysokoczę- 
stotliwościową dla różnych T,  A , Ia,

-  drogi dyfuzji nośników ładunku metodą stacjonarnej siatki dyfrakcyj
nej generowanej światłem dla różnych E, T,  A, polaryzacji światła, 
Jo, kąta padania światła na próbkę (0),

-  transmisji i odbicia optycznego zwierciadlanego oraz dyfuzyjnego dla 
różnych T, A, (fi, kąta rejestracji światła pochodzącego od próbki (</?), 
polaryzacji światła,

-  fotoodbicia lub fotoprzewodnictwa dla T, A, (fi, tp, polaryzacji światła.
ZFCS dysponuje laserami CO2 do prac technologicznych oraz laserami

Ar, He-Cd i He-Ne, a także szeregiem laserów półprzewodnikowych emitu
jących fale o różnych długościach.

Zakład prowadzi współpracę naukową między innymi z pracownikami 
Instytutów Fizyki Uniwersytetów w Bari oraz Camerino we Włoszech.
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Zakład Fizyki Stosowanej

dr hab. inż. Jerzy Bodzenta  
prof. Pol. SI., kierownik Zakładu

Badania naukowe prowadzone w Zakładzie Fizyki Stosowanej grupują 
się wokół kilku wiodących tematów. Pierwszy to wykorzystanie zmiennych 
pól tem peratury w pomiarach. Opracowane metody pomiarowe obejmują:

-  obrazowanie obszarów o różnych własnościach cieplnych za pomocą 
fal termicznych,

-  pomiar parametrów cieplnych materiałów litych i cienkich warstw 
metodami wykorzystującymi okresowo lub nieokresowo zmienne pola 
temperatury,

-  badanie wpływu technologii wytwarzania i struktury materiału na 
własności cieplne,

-  wykorzystanie zjawiska fototermicznego i fotoakustycznego w nienisz
czących metodach pomiarowych i diagnostycznych.

Prowadzone badania wymagają tworzenia modeli teoretycznych, opisu
jących zmienne pola temperatury, wykorzystania metod numerycznych do 
rozwiązywania równań transportu, stosowania zaawansowanych metod ana
lizy wyników doświadczalnych. Podobieństwo równań opisujących trans
port ciepła i masy powoduje, że metody wykorzystywane do analizy zmien
nych pól tem peratury mogą być stosowane do opisu dyfuzji. Stąd część prac 
badawczych dotyczy dyfuzji leków przez membrany i skórę.

Druga grupa tematyczna to badania z zakresu elektroniki ciała stałego. 
Należą do nich:
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-  badania eksperymentalne i analiza teoretyczna powierzchniowych 
procesów elektronowych w strukturach metal-dielektryk-półprzewo- 
dnik, a w szczególności w układach krzem-dielektryk i arsenek galu- 
dielektryk; wykorzystuje się klasyczne metody wyznaczania podsta
wowych parametrów charakteryzujących te procesy, jak również roz
wijana jest problematyka opisu własności badanych struktur z wyko
rzystaniem elektrycznych układów zastępczych (układów równoważ
nych) znajdywanych metodami spektroskopii impedancyjnej,

-  modelowanie i charakteryzacja własności elektronowych struktur ni
skowymiarowych, w tym powierzchni i granic fazowych struktur pół
przewodnikowych stosowanych w opto- i nanoelektronice; wykorzy
stywane są pomiary i symulacje komputerowe zjawisk nierównowa
gowych wzbudzanych światłem i fotonapięcia powierzchniowego do 
ilościowego i bezkontaktowego wyznaczania energetycznego rozkładu 
gęstości stanów powierzchniowych, położenia poziomu Fermiego oraz 
szybkości rekombinacji elektronów i dziur na granicach faz,

-  opracowanie metod i stanowisk pomiarowych do badania własności 
optycznych i elektronowych niskowymiarowych struktur półprzewod
nikowych,

-  technologia otrzymywania i badanie własności cienkich warstw metali 
i półprzewodników organicznych (ftalocyjanin) w aspekcie zastosowań 
do czujników gazów.

Nowym kierunkiem prac w tej dziedzinie jest analiza zjawisk magne
tycznych w niskowymiarowych strukturach ferromagnetycznych poprzez sy
mulacje struktur spinowych wykazujących efekt „exchange-bias” , a także 
symulację magnetycznego złącza tunelowego, jako elementarnej jednostki 
pamięci magnetycznej MRAM.

Oprócz wymienionych dwóch głównych kierunków prac realizowane są 
również tematy z szeroko rozumianej fizyki stosowanej. Przykładem mogą 
być:

-  analiza propagacji fal akustycznych w ośrodkach lepkich i statystycz
nie niejednorodnych,
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-  badania nad czujnikami gazów do różnych zastosowań, w tym do po
miaru stężenia gazów rozpuszczonych w cieczach,

-  opracowanie metod pomiaru wybranych wielkości fizycznych,
-  budowa układów pomiarowych sterowanych komputerowo w oparciu 

o standard GPIB,
-  analiza wyników eksperymentów z wykorzystaniem programów ma

tematycznych (MATLAB) i programów własnych, przeznaczonych do 
analizy konkretnych eksperymentów; w szczególności rozwijane są 
metody wyznaczania parametrów modelowych z dopasowania zależ
ności teoretycznych do doświadczalnych z wykorzystaniem zarówno 
klasycznych (gradientowych), jak i nowych (opartych na algorytmach 
genetycznych) metod minimalizacji funkcji błędu dopasowania.

Zakład współpracuje naukowo z: Research Center for Interface Quan
tum  Electronics na Uniwersytecie Hokkaido w Sapporo (Japonia), Uniwer
sytetem Marcina Lutra w Halle (RFN), Uniwersytetem w Jenie (RFN), 
Uniwersytetem B. Pascala w Clermont-Ferrand (Francja), Uniwersytetem 
Technicznym w Akwizgranie (RFN), Centrum Badawczym ENEA we Fra
scati (Włochy), Centrum Badawczym Thomson Microelectronics w Medio
lanie (Włochy) i wieloma ośrodkami naukowymi w Polsce.
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Zakład M ikroelektroniki

prof, dr hab. inż. Jacek Szuber 
kierownik Zakładu

Zakład Mikroelektroniki Instytutu Fizyki Politechniki Śląskiej w Gliwi
cach, w wyniku konkursu ogłoszonego przez Komisję Europejską w ramach 
V Programu Ramowego Unii Europejskiej, uzyskał w grudniu 2002 status 
Europejskiego Centrum Doskonałości pn. Centre of Excellence in Physics 
and Technology of Semiconductor Interfaces and Sensors -  CESIS.

Prowadzone badania naukowe

A. Badania w zakresie optymalizacji procesów pasywacji powierzchni 
GaAs w aspekcie zastosowań w nanoelektronice:

-  technologia oczyszczania i pasywacji powierzchni GaAs z wykorzy
staniem procesów wodorowania i siarkowania,

-  kontrola składu chemicznego powierzchni GaAs z wykorzystaniem 
metod spektroskopii elektronowej i masowej,

-  kontrola własności elektronowych powierzchni GaAs z wykorzysta
niem metod spektroskopii fotoelektronowej.

B. Badania nad technologią wytwarzania i charakteryzacja cienkich 
warstw Sn0 2  w aspekcie zastosowań w sensorach gazowych:

-  technologia wytwarzania cienkich warstw Sn0 2  z wykorzystaniem 
procesów osadzania fizycznego i chemicznego z fazy gazowej (RGTO, 
L-CVD),
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-  kontrola składu chemicznego i topografii powierzchniowej cienkich 
warstw SnC>2 z wykorzystaniem metod spektroskopii fotoelektrono- 
wej (XPS) i mikroskopii sił atomowych (AFM),

-  kontrola własności elektronowych cienkich warstw SnC>2 z wykorzy
staniem metod spektroskopii fotoelektronowej (XPS, UPS).

C. Badania nad technologią wytwarzania i charakteryzacja cienkich 
warstw MePc w aspekcie zastosowań w sensorach gazowych:

-  technologia wytwarzania cienkich warstw MePc z wykorzystaniem 
procesów osadzania fizycznego z fazy gazowej (TE),

-  kontrola składu chemicznego i topografii powierzchniowej cienkich 
warstw MePc z wykorzystaniem metod spektroskopii fotoelektrono
wej (XPS) i mikroskopii sil atomowych (AFM),

-  kontrola własności elektronowych cienkich warstw MePc z wykorzy
staniem metod spektroskopii fotoelektronowej (XPS, UPS).

M ożliwości kształcenia

Kadra naukowa Zakładu Mikroelektroniki Politechniki Śląskiej prowa
dzi zajęcia dydaktyczne (wykłady, ćwiczenia i laboratoria) dla studentów 
Makrokierunku na Wydziale Automatyki, Elektroniki i Informatyki (w ję
zyku angielskim) oraz dla studentów Fizyki Technicznej (w języku pol
skim).

Corocznie kilku studentów Fizyki Technicznej (specjalność Optoelektro
nika) wykonuje prace dyplomowe magisterskie z zakresu fizycznych podstaw 
mikroelektroniki zdobywając tytuł magistra inżyniera fizyki technicznej.

W  ramach realizacji projektu Europejskiego Centrum Doskonałości CE- 
SIS istnieje możliwość, także dla studentów z zagranicy, podjęcia kształce
nia i wykonania części eksperymentalnej pracy magisterskiej lub doktorskiej 
z zakresu fizycznych podstaw mikroelektroniki.

W spółpraca naukowa

W ramach projektu Europejskiego Centrum Doskonałości CESIS pra
cownicy Zakładu Mikroelektroniki Politechniki Śląskiej ściśle współpracują
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z naukowcami następujących zagranicznych ośrodków naukowych przy re
alizacji wybranych pakietów roboczych:

-  Institute of Physical and Theoretical Chemistry, Tuebingen Univer
sity, Germany,

-  Institute of Physics, Chemnitz University of Technology, Germany,
-  CUST Centre, B. Pascal University of Clermont-Ferrand, France,
-  Department of Electronics, Ecole Centrale de Lyon, France,
-  Institute of Microelectronics and Microsystems, Lecce, Italy,
-  Institute of Physics, University L’Aquila, Italy,
-  Department of Electronic Devices, Budapest University of Technolo

gy, Hungary.
Projekty te realizowane są w międzynarodowych zespołach badawczych 

w ramach kontaktów osobistych oraz wizyt i staży naukowych. Współpraca 
z zagranicznymi ośrodkami naukowymi jest również rozwijana przez system 
konferencji i warsztatów naukowych, cyklicznie organizowanych przez Za
kład Mikroelektroniki, oraz przez udział pracowników Zakładu Mikroelek
troniki w krajowych i międzynarodowych konferencjach organizowanych 
z tematyki mikroelektroniki półprzewodnikowej.

Inne informacje

Zakład organizuje następujące cykliczne międzynarodowe konferencje 
naukowe:

-  International Workshops on Semiconductor Surface Passivation (SSP) 
w latach nieparzystych (od 1999 r.),

-  International Workshops on Semiconductor Gas Sensors (SGS) w la
tach parzystych (od 1998 r.).

Materiały już zorganizowanych konferencji ukazały się w czasopismach 
z listy filadelfijskiej: Vacuum i Applied Surface Science (SSP) oraz Thin 
Solid Films (SGS).

Informacja o Zakładzie Mikroelektroniki i Europejskim Centrum Do
skonałości CESIS jest dostępna w internecie na stronie: www.cesis.org.pl.

http://www.cesis.org.pl
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Zakład O ptoelektroniki

dr hab. inż. Tadeusz Pustelny  
prof. Pol. SI., kierownik Zakładu

Zakład Optoelektroniki prowadzi od lat badania naukowe w zakresie 
optoelektroniki planarnej i zintegrowanej, optyki światłowodów, a także 
akustoelektroniki, akustyki i emisji akustycznej.

W zakresie optoelektroniki w grupie zagadnień naukowych i badawczych 
realizowane są: analiza teoretyczna i modelowanie światłowodowych struk
tu r wielowarstwowych, analiza teoretyczna wymiany jonowej w szkłach, 
analiza teoretyczna i projektowanie elementów optyki zintegrowanej, tech
nologia wytwarzania światłowodowych struktur warstwowych, technologia 
zol-żel, optyczny rezonans plazmonowy, interferometria światłowodowa (ty
pu Fabry-Perota oraz Macha-Zendera), interferencja różnicowa w świa
tłowodach planarnych i paskowych, interferencja wielomodowa, interfero
metria planarna, polaryzacja w światłowodach specjalnych, luminescencja 
i elektroluminescencja, gradientowe elementy optyki zintegrowanej w pod
łożach szklanych wykonane techniką dyfuzji i elektrodyfuzji, światłowody 
klinowe, sensory światłowodowe włókniste i planarne, spektroskopia pola 
zanikającego, wielowarstwowe optyczne struktury sensorowe typu: metal- 
dielektryk-półprzewodnik oraz metal-dielektryk-metal.

Zagadnienia z zakresu akustoelektroniki oraz akustyki koncentrują się 
nad badaniami wpływu atmosfery zewnętrznej na propagację akustycz
nej fali powierzchniowej w strukturach warstwowych, możliwością wyko
rzystania układów akustoelektroniki do zastosowań sensorowych, a także 
opracowaniem akustycznych metod badania obszaru przypowierzchniowe
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go w półprzewodnikach oraz opracowaniem metod wizualizacji akustycz
nej. W dziedzinie emisji akustycznej zostały opracowane oryginalne metody 
monitorowania pracy urządzeń elektroenergetycznych i badań wyładowań 
niezupełnych.

Zakład posiada bardzo wartościową bazę technologiczną, pozwalającą 
na wykonywanie struktur nano- i mikrowarstwowych. Dysponuje specjali
stycznymi laboratoriami metrologicznymi.

Zakład Optoelektroniki współpracuje z wiodącymi jednostkami nauko
wymi w kraju i za granicą. Badania dotyczą w szczególności następują
cych obszarów: zdrowie i życie, energia, ekologia, monitorowanie procesów 
przemysłowych i technicznych, nowe materiały. Badania naukowe i prace 
rozwojowe o charakterze specjalistycznym, interdyscyplinarne i multidyscy- 
plinarne, w zakresie sensorów opto- i akustoelektronicznych charakteryzują 
się bardzo wysokim poziomem naukowym, z przeznaczeniem do wdrożeń.

Zakład Optoelektroniki uczestniczy w procesie kształcenia studentów 
w ramach kierunku Elektronika i Telekomunikacja, specjalność Optoelek
tronika i Technika Światłowodowa, a także w ramach kierunku Fizyka Tech
niczna.

W  Zakładzie aktualnie zatrudnionych jest: dwóch profesorów Politech
niki Śląskiej, jeden doktor habilitowany, siedmiu doktorów oraz pięciu dok
torantów. Z Zakładem współpracuje aktywnie emerytowany profesor zwy
czajny.

Zakład Optoelektroniki ma status Centrum Doskonałości: Metrological 
and Technological Centre of Excellency of Optoelectronics and Acousto- 
electronics.
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Zakład Zastosowań Radioizotopów

prof. dr hab . A n n a  P azd u r  
k ierow n ik  Z ak ładu

Zakład Zastosowań Radioizotopów Instytutu Fizyki Politechniki Ślą
skiej w Gliwicach uzyskał w 2002 r. status Centre of Excellence (Centrum 
Doskonałości), w wyniku konkursu ogłoszonego przez Komisję Europejską. 
Pełna nazwa Centrum brzmi: „Gliwice Absolute Dating Methods Centre -  
GADAM Centre” (Gliwickie Centrum Metod Datowania Bezwzględnego).

Prowadzone badania naukowe

Badania w zakresie metod fizycznych mających zastosowanie w chrono
logii bezwzględnej:

-  metoda radiowęglowa (14C),
-  luminescencja stymulowana optycznie (OSL),
-  termoluminescencja (TL),
-  termicznie stymulowana egzoemisja elektronów (TSEE),
-  metoda 210Pb.
Badania w zakresie metod izotopowych mających zastosowanie w na

ukach o Ziemi:
-  radiometria środowiska naturalnego,
-  izotopy promieniotwórcze i stabilne (13C i 14C, 180 , 3T) w badaniach 

globalnych i lokalnych zmian klimatycznych,
-  210Pb jako narzędzie badań procesów sedymentacyjnych,
-  137Cs w badaniach zmian środowiska współczesnego.



35 lat Wydziału Matematyczno-Fizycznego 53

Zastosowanie metod 14C, TL i OSL w archeologii i naukach historycz
nych:

-  chronologie kluczowych stanowisk historycznych i archeologicznych, 
a także pomników kultury.

Zastosowanie metod radioizotopowych 14C ,137Cs, 210Pb oraz metod TL 
i OSL w geologii i innych naukach o Ziemi:

-  metody radioizotopowe w badaniach środowiska geologicznego,
-  chronologia czwartorzędu dla celów szczegółowej mapy geologicznej 

Polski oraz inne projekty naukowo-badawcze,
-  zastosowanie metod izotopowych w badaniach środowiska,
-  badania zmian środowiska wywołanych działalnością człowieka.
Analizy statystyczne danych przyrodniczych:
-  analizy statystyczne zbiorów dat radiometrycznych.

M ożliwości kształcenia

Kadra naukowa Zakładu prowadzi wykłady dla studentów Fizyki Śro
dowiska (w języku polskim). Każdego roku kilku studentów zdobywa w Za
kładzie tytuł magistra inżyniera. Istnieje możliwość, także dla studentów 
z zagranicy, podjęcia kształcenia i wykonania części eksperymentalnej pra
cy magisterskiej lub doktorskiej. Od lutego 2004 r. Centrum rozpoczęło 
kształcenie na trzysemestralnych studiach podyplomowych, post-graduate 
course in „Methods of Absolute Dating and Applications” , w języku an
gielskim w systemie zaocznym (studia przez Internet).

W spółpraca naukowa

Radiometryczne metody datowania bezwzględnego i metody izotopo
we oraz ich zastosowania m ają duże znaczenie dla rozwoju innych nauk, 
mianowicie geologii i innych nauk o Ziemi, nauk o środowisku i arche
ologii. Pracownicy Zakładu ściśle współpracują z przedstawicielami nauk 
o Ziemi i archeologii w wielu wspólnych projektach, nie tylko wykonując 
pomiary, ale również pomagając w ich fizycznej interpretacji. Wzrastająca 
liczba wspólnych publikacji w ostatnich latach oraz projektów naukowych,
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w których udział biorą pracownicy Zakładu, jest dowodem tych indywidu
alnych i instytucjonalnych powiązań. Większość projektów, w których biorą 
udział pracownicy Zakładu, jest prowadzonych w zespołach wielodyscypli
narnych. W spółpraca ta  jest podtrzymywana przez konferencje i warsztaty 
naukowe regularnie organizowane przez Zakład oraz udział pracowników 
Zakładu w krajowych i międzynarodowych konferencjach organizowanych 
przez przyrodników. Zakład współpracuje z kilkoma innymi zagranicznymi 
podobnymi ośrodkami, zarówno formalnie, jak i nieformalnie. W spółpra
ca z innymi ośrodkami polega na kontaktach osobistych i wymianie wizyt 
naukowych oraz staży naukowych.

Inne inform acje

Zakład organizuje co trzy lata międzynarodową konferencję „Methods 
of Absolute Chronology” („Metody Chronologii Bezwzględnej”) oraz wy
daje czasopismo naukowe „Geochronometria. Journal on Methods and Ap
plications of Absolute Chronology” , poświęcone metodom i zastosowaniom 
chronologii bezwzględnej. Geochronometria jest wydawana od roku 1983, 
a od roku 2000 w języku angielskim i z międzynarodową radą naukową.

Zakład utrzymuje bazę danych z wynikami datowania metodą 14C i in
formacjami o próbkach, służącą jako narzędzie do wykonywania analiz dla 
potrzeb rekonstrukcji zmian klimatu w przeszłości.

Informacja o Zakładzie i Centrum GADAM jest dostępna w Internecie 
na stronie www.carbonl4.pl.

http://www.carbonl4.pl
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D zia ła lność naukow o-badaw cza i dydaktyczna  
zakładów  In sty tu tu  M atem atyk i

Zakład Algebry

dr hab. Olga M acedońska-Nosalska 
prof. Pol. Śl., kierownik Zakładu

D ziałalność naukowa

Osoby pracujące w dziedzinie algebry zajmują się zagadnieniami teorii 
grup i półgrup, teorii macierzy nieskończonych, algebry uniwersalnej, logiki 
oraz komputerowych metod w teorii grup.

Prehistoria Zakładu Algebry (początkowo -  Zakładu Teorii Grup) sięga 
1974 roku, gdy zaczęło działalność seminarium z teorii grup dla studen
tów, zorganizowane przez O. Macedońską. Tematyka dotyczyła teorii syste
mów algebraicznych, klasycznej teorii grup, teorii reprezentacji grup skoń
czonych. Z czasem grono uczestników semiriiarium zmieniało swój skład, 
a tematyka stawała się coraz bardziej zaawansowana. W 1982 roku został 
obroniony pierwszy doktorat (P. Gawron -  O położeniu podgrup w grupie 
symetrycznej) na Uniwersytecie Leningradzkim, a w 1991 roku też na Uni
wersytecie Leningradzkim został obroniony doktorat W. Hołubowskiego -  
Struktura izotropowych grup ortogonalnych. W latach 1981-1990 członko
wie Zakładu brali udział w centralnych problemach badawczych (CPBP, 
RP), uzyskując dobre recenzje swoich rezultatów.

W  roku 1988 seminarium uzyskało postać instytucjonalną -  utworzony 
został Zakład Teorii Grup, który w roku 1995 zmienił nazwę na Zakład
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Algebry. W  latach siedemdziesiątych i osiemdziesiątych Zakład organizo
wał liczne szkoły naukowe dla pracowników Instytutu i studentów. Zebrane 
doświadczenia wykorzystano do zorganizowania konferencji, najpierw kra
jowej -  Grupy i inne Struktury Algebraiczne, Gliwice, 1992, a następnie cy
klu konferencji międzynarodowych -  Groups & Group Rings, dotowanych 
przez KBN i Komitet Matematyki PAN. Informację o tych konferencjach 
można znaleźć na stronie http://zeus.polsl.gliw ice.pl/~groups. W  czerw
cu roku 2003 miała miejsce Dziesiąta międzynarodowa konferencja Groups 
& Group Rings. W  skali krajowej konferencje te przyczyniły się do integra
cji matematyków zajmujących się wspomnianymi problemami. W szczegól
ności, Zakład współpracuje z matematykami Uniwersytetu Warszawskiego 
i Uniwersytetu Białostockiego. Współpraca z zagranicą owocuje wspólnymi 
publikacjami z matematykami z Anglii, Australii, Kanady, Niemiec, Rosji, 
Ukrainy. Instytut Matematyki nie ma praw doktoryzowania, więc prowa
dząc badania podstawowe korzystamy z pomocy innych ośrodków uniwer
syteckich. Doktoraty M. Żabki (1997) pt. „Słabe automorfizmy i operacje 
grupowe w pewnej klasie grup” , W. Tomaszewskiego (1999) pt. „Auto
morfizmy permutujące w grupach” i B. Bajorskiej (2003) pt. „Zależności 
binarne i tożsamości półgrupowe w grupach” były obronione na Uniwersy
tecie Śląskim.

Aktualnie realizowana jest jedna praca doktorska pt. „Tożsamości pół
grupowe w grupach (Problem G. Bergmana)” , przy czym przewód doktor
ski został otwarty na Uniwersytecie Śląskim. Seminarium Zakładu Algebry 
odbywa się regularnie we wtorki o godz. 12 w pokoju 509 Instytutu Ma
tematyki. Członkowie Zakładu Algebry uzyskują granty habilitacyjne oraz 
granty KBN, uczestniczą w konferencjach zagranicznych referując własne 
wyniki.

D ziałalność dydaktyczna

Pracownicy Zakładu Algebry prowadzą zajęcia dydaktyczne (wykłady, 
ćwiczenia, laboratoria informatyczne) w ramach programu studiów oraz 
prowadzą wykłady w języku angielskim na Wydziale Automatyki, Elektro
niki i Informatyki. Dr W. Tomaszewski jest opiekunem Studenckiego Koła

http://zeus.polsl.gliwice.pl/~groups
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Naukowego, w ramach którego prowadzone są wykłady monograficzne (np. 
„Teoria Galois”) oraz organizowane są coroczne wyjazdy do Ostrawy stu
dentów biorących udział w Międzynarodowym Konkursie Matematycznym 
imienia V. Jarnika.

Zakład Analizy M atematycznej

prof. dr hab. W iktor Kułyk  
kierownik Zakładu

D ziałalność naukowa

Tematyka naukowa Zakładu obejmuje zagadnienia liniowych rozszerzeń 
układów dynamicznych na torusie, równania różniczkowe, równania funk
cyjne, teorię sterowania, teorię funkcji zmiennej rzeczywistej, analizę ze
spoloną, analizę funkcjonalną, teorię szeregów ortogonalnych, metody opty
malizacji, teorię dystrybucji, rachunek operatorów, teorię miary, topologię 
przestrzeni liniowych, zagadnienie aproksymacyjne.

W Zakładzie prowadzone jest seminarium „Zagadnienia regularności li
niowych rozszerzeń układów dynamicznych”. W tym roku mgr inż. 
Andrzej Starosolski obronił swoją pracę doktorską i niebawem spodziewana 
jest obrona pracy doktorskiej mgra inż. Dariusza Pączko na tem at „Funk
cje Lapunowa o zmiennym znaku w teorii liniowych rozszerzeń układów 
dynamicznych”.

Pracownicy Zakładu opublikowali kilkanaście prac naukowych, zarów
no w czasopismach krajowych, jak i zagranicznych. Ukazała się również 
jedna naukowa książka nakładem zagranicznego wydawnictwa. Członko
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wie Zakładu w latach 2000-2004 wzięli również udział w kilku między
narodowych konferencjach. W szczególności w 8, 9 i 10 Międzynarodowej 
Naukowej Konferencji im. M. Krawczuka w Kijowie oraz Międzynarodo
wej Matematycznej Konferencji w Aluszcie (Krym) w latach 2000, 2002, 
2003. Zakład ma stałe naukowe kontakty z Instytutem Matematyki NAN 
w Kijowie i Uniwersytetem Kijowskim.

D ziałalność dydaktyczna

Zakład Analizy Matematycznej jest jednostką organizacyjną Instytu
tu  Matematyki. W ramach jego działalności pracownicy Zakładu Analizy 
Matematycznej prowadzą zajęcia dydaktyczne z analizy matematycznej, 
równań różniczkowych, teorii sterowania, analizy funkcjonalnej i topologii 
obejmujące wykłady i ćwiczenia. Prócz tego pracownicy Zakładu prowadzą 
również zajęcia z matematyki wyższej na innych wydziałach Politechniki 
Śląskiej. Wykładowcy Zakładu stale uczestniczą w egzaminach wstępnych 
na Politechnikę Śląską oraz aktywnie zajmują się problemami dydaktyki. 
W latach 1998-2004 Zakład wypromował około 40 magistrów matematyki 
oraz 30 inżynierów ze specjalnością matematyka.
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Zakład M atem atyki Dyskretnej i Informatyki

prof. dr hab. W itał Suszczański 
kierownik Zakładu

D ziałalność naukowa

Zakład powstał w 2000 r. Działalność naukowo -  badawcza Zakładu 
dotyczy tych rozdziałów matematyki współczesnej, które w krajach za
chodnich nazywamy „Computer Science”, w zakresie: teorii automatów 
abstrakcyjnych, synchronicznych i asynchronicznych przetworników słów, 
teorii grup i półgrup generowanych przez automaty synchroniczne (auto
maty Mealy’ego), teorii wzrostu automatów przy iteracjach oraz wzrostu 
grup i półgrup generowanych przez automaty, teorii grup i półgrup działa
jących na drzewach abstrakcyjnych i drzewach z wyróżnionym korzeniem, 
teorii algebr relacyjnych, teorii zbiorów rozmytych i jej zastosowania.

W roku 2003 Katarzyna Adrianowicz obroniła pracę doktorską, aktual
nie realizowane są dwa tematy prac doktorskich: mgra inż. Adama Woryny 
pt. „Grupy generowane przez automaty Mealyego nad alfabetem zmiennym 
w czasie” , na Wydziale Matematyki, Fizyki i Chemii Uniwersytetu Śląskie
go, data otwarcia przewodu: 2004 r. oraz mgra inż. Zbigniewa Szaszkow- 
skiego „Struktura grupy automorfizmów drzewa sferycznie jednorodnego 
z korzeniem” , na Wydziale Matematyki, Fizyki i Chemii Uniwersytetu Ślą
skiego, data otwarcia przewodu: 2004 r.

Członkowie Zakładu biorą czynny udział w seminarium poświęconym 
teorii grup. Ponadto systematycznie prowadzone jest seminarium z teorii 
automatów. Członkowie Zakładu w latach 2000-2004 wzięli udział w kil
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ku międzynarodowych konferencjach, w tym m.in. „Workshop in General 
Algebra” 2000 (Drezno, Niemcy), 2003 (Ołomuniec, Czechy), „Group and 
Group Rings, IX” 2001 (Białystok), „Geometrie Theory of Groups and Se- 
migroups” 2002 (Porto, Portugalia), „Group and Group Rings, X” 2003 
(Ustroń), „Geometrie Group Theory” 2003 (Gaeta, Włochy), „Geometrie 
Group Theory” 2004 (Będlewo).

Zakład współpracuje z kilkoma ośrodkami naukowo-badawczymi krajo
wymi i zagranicznymi w zakresie matematyki dyskretnej i algebry: z In
stytutem Matematyki Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, z Instytutem 
Matematyki Uniwersytetu Wrocławskiego, z Instytutem Matematyki Uni
wersytetu Zielonogórskiego, z Instytutem Algebry Uniwersytetu Drezdeń
skiego (Niemcy), z Instytutem  Matematyki Uniwersytetu Manitoba (Wini- 
peg, Kanada), z Wydziałem Mechaniczno-Matematycznym Uniwersytetu 
Kijowskiego (Ukraina), z Wydziałem Mechaniczno-Matematycznym Uni
wersytetu Czernowickiego (Ukraina).

Zakres współpracy obejmuje przygotowanie wspólnych publikacji na
ukowych, organizację i udział w konferencjach i szkołach naukowych w za
kresie matematyki dyskretnej i algebry, w tym teorii grup i półgrup odwzo
rowań automatowych, grup i półgrup działających na grafach i przestrze
niach metrycznych, algebr relacyjnych.

D ziałalność dydaktyczna

Pracownicy Zakładu prowadzą wykłady, ćwiczenia i laboratoria dla stu
dentów kierunku Matematyka i częściowo na innych wydziałach. Wykła
dowcy prowadzą wykłady z matematycznych podstaw informatyki, teorii 
informacji i kodowania, teorii algorytmów, teorii grafów, kryptografii, teorii 
baz danych, sieci neuronowych, informatyki, przetwarzania i ochrony infor
macji, teorii automatów. Z inicjatywy Zakładu została uruchomiona nowa 
specjalizacja na kierunku Matematyka, studia magisterskie -  Przetwarza
nie i ochrona informacji. Pracownicy zakładu stworzyli programy wykładów 
dla studentów tej specjalności, w przygotowaniu skrypty z matematycznych 
podstaw informatyki oraz przetwarzania i ochrony informacji. W latach 
2000-2004 Zakład wypromował około 30 magistrów i 60 inżynierów.
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Zakład M etod Algebraicznych

prof. dr hab. Ernest Płonka 
kierownik Zakładu

D ziałalność naukowa

Zakład Metod Algebraicznych (pierwotna nazwa Zakład Algebry) po
wstał w 1984 roku z Zespołów Dydaktycznych Algebry, Metod Numerycz
nych i Programowania Matematycznego Instytutu Matematyki.

W sferze zainteresowań naukowych pracowników Zakładu znajduje się 
tematyka teoretyczna i utylitarna, która obejmuje: zbiory rozmyte w ste
rowaniu procesami przemysłowymi, matematyczny model opisujący defor
mację poeksploatacyjną, zastosowanie teorii grafów do badania niezawod
ności złożonych układów sieciowych, stabilność układów ciągłych i mie
szanych do pewnych podklas funkcji jednolistnych, naprężenia termiczne 
w powłokach fizykalnie nieliniowych, algebraiczną charakteryzację jedno- 
punktowych wymiernych metod iteracyjnych, rozwiązywania dużych ukła
dów równań liniowych, metodę wariacyjną w zastosowaniu do nierówno
ści Grunskiego-Nehariego, jakość cieplną złączy w 3-warstwowych ścianach 
zewnętrznych, zastosowanie kombinatorycznych metod w grupach nilpo- 
tentnych, stabilność i ograniczoność rozwiązań stochastycznych równań, 
numeryczne rozwiązywanie równań różniczkowych determinujących pewne 
procesy chemiczne, pozyskiwanie energii w polach magnetycznych i zimnej 
plazmie, opis funkcji zachowujących zbieżność szeregów, skręcenie prętów 
fizykalnie nieliniowych.
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Pracownicy Zakładu opublikowali w sumie około 200 artykułów nauko
wych, obronili 3 habilitacje i 9 prac doktorskich. Brali też czynny udział 
w wielu konferencjach naukowych i wygłosili referaty na dwóch Kongresach 
Matematyków.

Pracownicy Zakładu aktywnie współpracują z wieloma ośrodkami, 
m.in. z Uniwersytetami Wrocławskim, Śląskim, Warszawskim, przedsiębior
stwami produkcyjnymi przemysłu węglowego, hutniczego i budownictwa.

W spółpraca ta  opiera się na wspólnych pracach naukowych, wizytach 
i referatach w innych ośrodkach. Wiele z nich zaowocowało doktoratami. 
Kontakty z przedsiębiorstwami dotyczyły opracowania modeli matematycz
nych procesów produkcyjnych.

D ziałalność dydaktyczna

Pracownicy Zakładu prowadzą zajęcia dydaktyczne na wszystkich Wy
działach Politechniki Śląskiej i biorą aktywny udział w egzaminach wstęp
nych z matematyki dla całej Politechniki pełniąc rozmaite funkcji do głów
nego egzaminatora z matematyki włącznie. Napisali też około 50 skryptów 
i podręczników akademickich. Wielu z nich cieszy się znakomitą opinią, co 
potwierdzają otrzymane nagrody rektorskie.
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Zakład M etod M atem atycznych w Technice

dr hab. Andrzej Nowak 
prof. Pol. Śl., kierownik Zakładu

D ziałalność naukowa

Zakład Metod Matematycznych w Technice został powołany z dniem 
1.10.1998 roku.

Działalność naukowa Zakładu jest związana z zastosowaniami metod 
matematycznych w układach technicznych, w zakresie modelowania mate
matycznego i analizy układów, w tym grafów sieciowych i sieci informa
tycznych oraz badania wrażliwości charakterystyk dynamicznych układów 
z zastosowaniem grafów i algorytmów genetycznych. Obiektami badań są 
układy mechaniczne, drganiowe układy maszynowe, pojazdy szynowe oraz 
bierne i aktywne układy wibroizolacji. Pracownicy Zakładu zajmują się 
także badaniem stabilności i zjawiska chaosu w układach fizycznych oraz 
technicznych, teorią niezawodności i odnowy systemów technicznych (in
formatycznych), zastosowaniem metod matematycznych i statystycznych 
w analizie i optymalizacji systemów zarządzania, zastosowaniem technik 
komputerowych w teorii fraktali i grafice komputerowej, w zakresie rekon
strukcji obiektów architektonicznych na podstawie zdjęć fotograficznych 
i symulacji oświetlenia wnętrz.

Aktualnie realizowane są dwa tematy prac doktorskich: mgr inż. Ka
tarzyny Czapli pt. „Optymalizacja przepływów dynamicznych w sieciach 
potencjalnych”, na Wydziale Mechanicznym-Technologicznym Politechni
ki Śląskiej, data otwarcia przewodu: 2001 r., magistra inżyniera Konra-
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da Kaczmarka pt. „Modele układów wibroizolacji maszyn do optymaliza
cji charakterystyk dynamicznych ze względu na parametry projektowe” , 
na Wydziale Mechanicznym Technologicznym Politechniki Śląskiej, data 
otwarcia przewodu: 2002 r.

Systematycznie prowadzone jest seminarium Zakładu „Zastosowania 
metod matematycznych w technice” . Pracownicy Zakładu w latach 1998- 
2004 wzięli udział w kilku międzynarodowych konferencjach krajowych, 
w tym w konferencji „Euro-Transport 99” , w II Międzynarodowej Kon
ferencji „Graphs & Mechanics” , w konferencji „Mechanics’2002”, „Mecha- 
nics’2004” w Kownie (Litwa), na Ukrainie, w Słowacji, Czechach i w Austrii. 
Z ważniejszych konferencji krajowych należy wymienić udział w konferen
cjach „Problemy Rozwoju Maszyn Roboczych” w Zakopanem, „Drgania 
w układach fizycznych” , „Polioptymalizacja i CAD”.

Pracownicy Zakładu opublikowali 30 prac naukowych, w tym 1 podręcz
nik akademicki, 11 artykułów w czasopismach naukowych -  5 zagranicznych 
i 6 krajowych oraz w materiałach konferencyjnych jako prace recenzowane. 
Opublikowano 2 artykuły w Biuletynie Polskiego Towarzystwa Geometrii 
i Grafiki Inżynierskiej. W przygotowaniu są dwa podręczniki akademickie 
z Teorii grafów i sieci oraz Hydrodynamiki.

Zakład współpracuje z kilkoma ośrodkami naukowo-badawczymi kra
jowymi i zagranicznymi, w zakresie matematyki stosowanej: z Instytutem 
Transportu Politechniki Śląskiej w Katowicach, z Instytutem Transportu 
Politechniki w Kijowie, z Instytutem Mechaniki Technicznej Politechniki 
w Kownie (Litwa), z Katedrą Mechaniki Technicznej Politechniki Śląskiej 
w Gliwicach.

Zakres współpracy obejmuje przygotowanie wspólnych publikacji na
ukowych i monograficznych oraz udział w konferencjach naukowych w za
kresie modelowania, analizy i optymalizacji układów technicznych, w tym 
pojazdów szynowych, układów wibroizolacji i systemów zarządzania oraz 
w dziedzinie grafiki komputerowej.
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D ziałalność dydaktyczna

Zakład w latach 1998-2004 prowadził działalność dydaktyczną na Poli
technice Śląskiej w zakresie niektórych przedmiotów specjalistycznych, jak: 
matematyka dyskretna, modelowanie matematyczne, teoria grafów i sie
ci, teoria optymalizacji, metody matematyczne w zarządzaniu i ekonomii, 
teoria odnowy i niezawodności, algorytmy genetyczne, teoria gier, badania 
operacyjne, grafika komputerowa, seminarium dyplomowe oraz z matema
tyki wyższej na Wydziałach Politechniki Śląskiej.

W okresie lat 1998-2004 Zakład wypromował około 50 magistrów ma
tematyki oraz 30 inżynierów ze specjalnością matematyka.

Zakład M etod Probabilistycznych i Ekonometrii

dr hab. M ykola Bratiychuk 
prof. Pol. Śl., kierownik Zakładu

D ziałalność naukowa

Zakład Metod Probabilistycznych i Ekonometrii powstał w 1999 roku.
Tematyka naukowa zakładu obejmuje m.in. zagadnienia brzegowe dla 

procesów stochastycznych, w szczególności dla procesów o przyrostach nie
zależnych i procesach określonych na łańcuchach Markowa. Do tej klasy 
procesów należą procesy ryzyka, analityczne metody badania systemów ko
lejkowych, w szczególności w oscylacyjnych systemach kolejkowych, niesta
cjonarnych systemach typu G /G /l/o o  i G /G /l/N . Głównym narzędziem 
jest metoda potencjału. Szczególne miejsce w tych badaniach zajmują pro
blemy szybkości zbieżności niestacjonarnych cech do stacjonarnych oraz
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możliwość symulacji komputerowej. Modelowanie i symulacja systemów 
gospodarczych przy użyciu metody SD (System Dynamics) oraz języków 
symulacyjnych Dynamo, Cosmic, Cosmos. Analiza procesów gałązkowych 
z zależnościami między pokoleniami. W latach 2000-2003 trzej pracownicy 
Zakładu obronili doktoraty.

Pracownicy Zakładu regularnie uczestniczą w pracach Ogólnopolskiej 
Konferencji Naukowo-Szkoleniowej Zastosowań Matematyki w Zakopanem 
Kościelisku, jak również w różnych konferencjach naukowych o zasięgu kra
jowym i międzynarodowym.

D ziałalność dydaktyczna

Oprócz zajęć na Wydziale Matematyczno-Fizycznym, pracownicy Za
kładu prowadzą seminaria i wykłady na Wydziałach: Górniczym, Elek
trycznym, Automatyki, Elektroniki i Informatyki, Inżynierii Środowiska 
i Energetyki, a także na Wydziale Organizacji i Zarządzania w Zabrzu.

Zakład Równań Różniczkowych i Funkcyjnych

dr hab. Stefan Czerwik 
prof. Pol. SI., kierownik Zakładu

D ziałalność naukowa

Zakład Równań Różniczkowych i Funkcyjnych skupia młodych i do
świadczonych pracowników naukowo-dydaktycznych, zajmujących się róż
nymi aspektami równań różniczkowych zwyczajnych, równań różniczko
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wych cząstkowych, równań różniczkowych z przesuniętym argumentem, 
równaniami funkcyjnymi oraz problemami topologii.

Pracownicy Zakładu uczestniczą w różnych konferencjach naukowych, 
przedstawiając rezultaty swoich badań. Utrzymujemy kontakty naukowe 
z naukowcami z różnych krajów świata, owocujące wspólnymi pracami oraz 
stymulującymi rozwój badań naukowych. Ostatnio dzięki współpracy z pro
fesorem Th. M. Rassiasem możliwe było wydanie dwóch monografii nauko
wych w znanych wydawnictwach zagranicznych, poświęconych aktualnym 
aspektom równań funkcyjnych. W Zakładzie prowadzone były seminaria 
naukowe z równań różniczkowych, równań funkcyjnych, a ostatnio doty
czące topologii.

Pracownicy Zakładu uczestniczą także aktywnie w seminariach nauko
wych kilku ośrodków krajowych.

D ziałalność dydaktyczna

Działalność dydaktyczna Zakładu związana jest z prowadzeniem przez 
pracowników szerokiej gamy wykładów i ćwiczeń dla studentów Politechniki 
Śląskiej z różnych wydziałów: równań różniczkowych, równań różnicowych, 
równań całkowych, równań funkcyjnych, analizy matematycznej, analizy 
funkcjonalnej i topologii, wykładów specjalnych i seminariów.

Pracownicy Zakładu przygotowują skrypty związane z prowadzonymi 
zajęciami i ich zainteresowaniami naukowymi.
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Zakład Zastosowań M atem atyki

dr hab.inż. Radosław Grzymkowski 
prof. Pol. SI., kierownik Zakładu

D ziałalność naukowa

Głównymi kierunkami badań pracowników Zakładu Zastosowań Ma
tematyki są teoretyczne podstawy modelowania matematycznego, w tym 
metody projektowania i tworzenia oprogramowania użytkowego bazujące
go na różnorakich platformach obliczeniowych. Szczegółowa problematyka 
kierunków badań obejmuje następujące zagadnienia: konstrukcję modeli 
matematycznych i algorytmów, identyfikację modeli matematycznych, sy
mulację i syntezę procesów losowych, symulację ciągłych procesów prze
mysłowych, teorię procesów obliczeniowych i teorię błędów, przetwarzanie 
i analizę sygnałów.

Jedną z dziedzin zainteresowań pracowników zakładu jest Dynamika 
Systemowa. Jest to, opracowana przez J. Forrestera, metoda symulacji 
układów ekonomicznych (i nie tylko), których modelami matematycznymi 
są układy równań różniczkowych. Obecnie prace prowadzone są w zakresie 
możliwości połączenia Dynamiki Systemowej z metodami optymalizacyj
nymi.

Kolejnym polem działania pracowników Zakładu są zastosowania ma
tematyki w energetyce, a w szczególności metody numeryczne prostych 
i odwrotnych zagadnień przewodnictwa ciepła. Opracowano nowe metody 
rozwiązywania wielowymiarowego wielofazowego odwrotnego projektowe
go zagadnienia Stefana, a także innych prostych i odwrotnych zagadnień
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przewodnictwa ciepła. Badano także możliwości wykorzystania funkcji fal- 
kowych oraz R-funkcji Rwaczewa do rozwiązywania tego typu zagadnień.

Prace pracowników Zakładu dotyczą także zastosowań matematyki 
w inżynierii materiałowej i technologii materiałowej, a w szczególności za
stosowań teorii fraktali w sterologii. Badano w nich możliwości znalezienia 
zależności twardości walców żeliwnych od ich struktury. Uzyskano zależ
ności wiążące twardość żeliwa od promienia pomiaru, wykorzystujące wy
miary fraktalne udziału perlitu i cementytu, gdy występują one w całym 
obszarze lub tylko w jego części. Opisano także fraktalną charakterysty
kę niejednorodności wielkości grafitu sferoidalnego opartą na zmodyfikowa
nej funkcji logarytmicznologistycznej uwzględniającej istnienie naturalnych 
granic zakresu fraktalnego.

Kolejną dziedziną zainteresowań naukowych pracowników Zakładu są 
problemy wykorzystania metod przybliżonych w fizyce, ze szczególnym 
uwzględnieniem zadań fizyki matematycznej.

W ramach Zakładu prowadzone jest seminarium z zastosowań matema
tyki. Pracownicy biorą udział w szeregu konferencji naukowych 
(m.in. ITI, PPAM, ICCS, Moving Boundaries, Inverse Problems, ICSDS, 
ESAFORM Conference on Material Forming, IMACS World Congress, IA- 
STED ICMS).

D ziałalność dydaktyczna

Działalność dydaktyczna pracowników Zakładu obejmuje prowadzenie 
wykładów i ćwiczeń zarówno dla studentów wydziału macierzystego, jak 
i dla innych wydziałów Politechniki Śląskiej. Na wydziałach zewnętrznych 
prowadzone są zajęcia z podstawowego kursu matematyki, natomiast na 
Wydziale Matematyczno-Fizycznym pracownicy Zakładu wykładają na kie
runku Matematyka takie przedmioty, jak: metody numeryczne, techniki ob
liczeniowe, teoria fraktali, informatyka, teoria podejmowania decyzji, prze
twarzanie obrazów i sygnałów, równania różniczkowe zwyczajne. Pracowni
cy prowadzą również szereg samodzielnych laboratoriów z różnych dziedzin 
informatyki i zastosowań matematyki. Oprócz tego wykładają w ramach 
studiów podyplomowych prowadzonych przez Instytut Matematyki. Pro
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wadzone są liczne prace dyplomowe o tematyce związanej z zastosowaniami 
matematyki i informatyką. Należy też wspomnieć o kilkunastu książkach 
wydanych przez pracowników Zakładu (seria podręczników akademickich 
prof. Grzymkowskiego, seria Wykłady z modelowania matematycznego, 
szereg książek dotyczących pakietu Mathematica).
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